

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>24.591.910.905,00</b>	<b>9.697.157.428,16</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>13.103.112.567,00</b>	<b>5.440.078.204,09</b>
IPTU	4.029.106.490,00	2.280.172.205,51
ISS	6.222.598.385,00	2.033.959.685,19
ITBI	828.642.187,00	349.505.990,21
IRRF	1.420.580.097,00	432.772.984,81
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	602.185.408,00	343.667.338,37
<b>Contribuições</b>	<b>1.499.062.561,00</b>	<b>420.170.621,85</b>
<b>  Receita Patrimonial</b>	<b>263.259.057,00</b>	<b>67.140.639,24</b>
Aplicações Financeiras (II)	64.055.087,00	22.195.222,43
Outras Receitas Patrimoniais	199.203.970,00	44.945.416,81
<b>  Transferências Correntes</b>	<b>8.900.121.335,00</b>	<b>3.632.228.529,54</b>
Cota-Parte do FPM	323.085.462,00	121.134.725,60
Cota-Parte do ICMS	2.149.209.515,00	742.889.599,80
Cota-Parte do IPV A	618.381.828,00	465.978.106,45
Cota-Parte do ITR	285.692,00	490.520,72
Transferências da LC 87/1996	-	9.945.917,89
Transferências da LC 61/1989	49.660.775,00	22.551.422,13
Transferências do FUNDEB	2.692.887.981,00	1.204.156.094,48
Outras Transferências Correntes	3.066.610.082,00	1.065.082.142,47
<b>  Demais Receitas Correntes</b>	<b>826.355.385,00</b>	<b>137.539.433,44</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	4.135.052,00	1.549.276,37
Receitas Correntes Restantes	822.220.333,00	135.990.157,07
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)</b>	<b>24.523.720.766,00</b>	<b>9.673.412.929,36</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>509.062.343,00</b>	<b>20.708.492,61</b>
Operações de Crédito (VI)	261.979.725,00	-
Amortização de Empréstimos (VII)	670.910,00	19.045,77
Alienação de Bens	<b>92.650.786,00</b>	<b>7.681.850,84</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	92.650.786,00	7.681.850,84
Transferências de Capital	153.760.922,00	13.007.596,00
Convênios	151.850.922,00	12.012.950,96
Outras Transferências de Capital	1.910.000,00	994.645,04
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>246.411.708,00</b>	<b>20.689.446,84</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>24.770.132.474,00</b>	<b>9.694.102.376,20</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>24.036.217.372,38</b>	<b>10.777.656.229,89</b>	<b>6.610.698.175,62</b>	<b>5.218.409.379,37</b>	<b>1.194.379.400,33</b>	<b>433.764.850,59</b>	<b>427.623.773,58</b>
Pessoal e Encargos Sociais	15.570.632.161,96	5.334.452.991,55	4.644.766.669,22	3.569.489.320,17	1.146.765.102,69	55.047.405,62	53.897.744,99
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	693.963.235,00	680.829.816,01	212.404.662,70	212.399.466,41	7.876,99	-	-
Outras Despesas Correntes	7.771.621.975,42	4.762.373.422,33	1.753.526.843,70	1.436.520.592,79	47.606.420,65	378.717.444,97	373.726.028,59
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>23.342.254.137,38</b>	<b>10.096.826.413,88</b>	<b>6.398.293.512,92</b>	<b>5.006.009.912,96</b>	<b>1.194.371.523,34</b>	<b>433.764.850,59</b>	<b>427.623.773,58</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>1.878.174.085,71</b>	<b>1.266.759.874,07</b>	<b>359.076.586,41</b>	<b>346.620.985,35</b>	<b>8.054.529,42</b>	<b>4.682.176,44</b>	<b>4.646.417,11</b>
<b>Investimentos</b>	<b>661.916.739,93</b>	<b>83.481.416,96</b>	<b>7.366.024,26</b>	<b>676.408,38</b>	<b>7.752.680,87</b>	<b>4.682.176,44</b>	<b>4.646.417,11</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>42.617.401,78</b>	<b>25.056.052,94</b>	<b>16.436.052,94</b>	<b>10.975.394,28</b>	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	42.617.401,78	25.056.052,94	16.436.052,94	10.975.394,28	-	-	-
<b>Amortização da Dívida (XX)</b>	<b>1.173.639.944,00</b>	<b>1.158.222.404,17</b>	<b>335.274.509,21</b>	<b>334.969.182,69</b>	<b>301.848,55</b>	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>704.534.141,71</b>	<b>108.537.469,90</b>	<b>23.802.077,20</b>	<b>11.651.802,66</b>	<b>7.752.680,87</b>	<b>4.682.176,44</b>	<b>4.646.417,11</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>295.799.536,82</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>24.342.587.815,91</b>	<b>10.205.363.883,78</b>	<b>6.422.095.590,12</b>	<b>5.017.661.715,62</b>	<b>1.202.124.204,21</b>	<b>438.447.027,03</b>	<b>432.270.190,69</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>3.042.046.265,68</b>

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		1.260.299.555,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2021	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		347.543.458,42	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		832.798.278,41	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>2.556.791.445,69</b>	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		857.922.644,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2020 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		18.772.818.062,80	18.954.505.495,07
DEDUÇÕES (XXIX)		443.732.379,73	3.482.730.313,66
Disponibilidade de Caixa		226.651.195,93	3.269.887.791,52
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.673.582.160,02	3.909.680.818,86
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.446.930.964,09	639.793.027,34
Demais Haveres Financeiros		217.081.183,80	212.842.522,14
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		18.329.085.683,07	15.471.775.181,41
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>2.857.310.501,66</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2021	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		807.137.936,75	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		1.678.875.345,11	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		41.125,96	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		(1.439.360.154,55)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		267.144.816,18	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>2.556.791.445,69</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>		<b>3.042.046.265,68</b>	

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		175.781.311,28	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 01/06/2021 17:26  
Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Continua: (2/2)

Composição da Linha Outros Ajustes	
Descrição	Valor
Cancelamento de Precatórios	(20.889,40)
Baixa de Dívida - RECLASSIFICAÇÃO P para F - MOP	(1.440.074.453,86)
Atualização da Dívida	(3.633.513,69)
Amortização da Dívida com Despesa Primária	(4.555.150,41)
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	(5.243.145,30)
Outras Movimentações da Dívida	(3.313.733,54)
<b>Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada</b>	<b>(1.456.840.886,20)</b>
Rendimento de Aplicação Financeira	7.284,66
Outras Receitas Financeiras	(1.348.658,22)
Movimentação Demais Haveres Financeiros	290.408,69
Movimentação Intraorçamentária	1.229.140.723,74
Movimentação Extraorçamentária	495.895.943,51
<b>Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros</b>	<b>1.723.985.702,38</b>
<b>Total dos Outros Ajustes</b>	<b>267.144.816,18</b>